
12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689074&acao=A&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade do Amazonas

  
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00057/2017 (SRP) 
 

Às 10:26 horas do dia 09 de outubro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00057/2017, referente ao
Processo nº 23105.044897/2017, o pregoeiro, Sr(a) GUARNIERY LIMA DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMÁVEL,
FÓRMULA QUÍMICA HE, MASSA MOLECULAR 4,00 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICACAS 7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 85 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 693,2200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 112,1900 e
a quantidade de 85 METRO CÚBICO .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 112,1900

 
Item: 2
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA HE,
MASSA MOLECULAR 4,00 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS
7440-59-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 240,2200 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 240,2200 ,
com valor negociado a R$ 230,3800 e a quantidade de 400 METRO CÚBICO .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 240,2200, Valor
Negociado: R$ 230,3800

 
Item: 3
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR,
INODORO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE99,999%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICACAS 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -



12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689074&acao=A&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 146,6700 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 34,3900 e a
quantidade de 36 METRO CÚBICO .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 34,3900

 
Item: 4
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR,
INODORO, ALTAMENTE REFRIGERADO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96 G/MOL, GRAU DE PUREZA
TEOR MÍN. 99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-37-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.200 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 44,6000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3,0300 e a
quantidade de 2.200 METRO CÚBICO .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 3,0300

 
Item: 5
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME ÓXIDO NITROSO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR E
SABOR ADOCICADO, FÓRMULA QUÍMICA N2O, MASSA MOLECULAR 38,63 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA
DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10024-97-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 99 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Valor estimado: R$ 75,1100 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 39,2700 e a
quantidade de 99 QUILOGRAMA .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 39,2700

 
Item: 6
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME ARGÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA
AR, MASSA MOLECULAR 39,94 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL
GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 744037-1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 77,0400 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 43,2900 e a
quantidade de 70 METRO CÚBICO .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações



12/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=689074&acao=A&tipo=t 3/3

Adjudicado 09/10/2017
10:26:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 43,2900

 
Item: 7
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME ACETILENO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR DE ALHO,
INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C2H2, MASSA MOLECULAR 26,04 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99,5% V/V,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74-86-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Valor estimado: R$ 199,6000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 50,6900 e a
quantidade de 45 QUILOGRAMA .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 50,6900

 
Item: 8
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME AR SINTÉTICO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR,
INODORO, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE OXIGÊNIO E NITROGÊNIO, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE
99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 129,0000 Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. , pelo melhor lance de R$ 32,7700 e a
quantidade de 10 METRO CÚBICO .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 09/10/2017
10:26:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA., CNPJ/CPF: 34.597.955/0004-32, Melhor lance: R$ 32,7700

 
 

Fim do documento


